
D.R.A. n. 410 del 06/03/2026

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Area 2– Trattazione del Contenzioso – Affari Legali

Il Dirigente dell’Area 2

OGGETTO: Prospetto  liquidazione  onorari  Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo,  causa 
Angelico Mario Costruzioni c/  impresa Laudani Alfredo Costruzioni e Regione Siciliana – Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità UREGA Siracusa– Sentenza n. 930/2013 del 13/11/2013 del  
Consiglio di Giustizia Amministrativa R.S. - Impegno, liquidazione e pagamento.

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organi -
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42 e ss.mm.ii.”, recepito con 
l'art. 11 della l.r. 13/01/2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio del-
la Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di ar-
monizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, 
lettere a) e a-bis), l.r. 07/05/2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 30/06/2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della 
legge  31/12/2019,  n.  196”  e  ss.mm.ii.,  recepito  con  l'art.  6,  commi  1  e  2,  della  l.r. 
11/08/2017, n. 16;

Vista la l.r. n. 7 del 21/05/2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell'azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accele-
razione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali 
urgenti”;

Visto il D.Lgs. 27/12/2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il D.P.Reg. 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 
n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’art.13,  comma  3,  della  L.R.  17/03/2016  n.  3.  Sostituisce  e  abroga  il  D.P.Reg. 
18/01/2013 n. 6 e ss.mm. ed ii.;

Visto Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incari-
co di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023, prorogato 
con  Decreto Presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024;

Visto il D.D.G. n. 1520 del 29 settembre 2023 che ha conferito alla Dott.ssa Maria Antonietta 
Morgana l'incarico alla struttura dirigenziale Area 2 – Trattazione del contenzioso - Affari 
legali con decorrenza 01 ottobre 2023, prorogato con DDG n. 10 del 09/01/2026;

Visto D.D.G. n. 253 del 22/02/2023 che delega il Dirigente Preposto dell’ Area 2 – Trattazione 
del contenzioso - Affari legali alla gestione della spesa del capitolo 280505 “spese per liti,  



arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonchè per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pub-
blici amministratori (spese obbligatorie)”;

Vista la L.R. n. 1 del 05/01/2026, “Legge di stabilità regionale 2026-2028;

Vista la L.R. n. 2 del 05/01/2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2026-2028”;

Vista la  nota  pervenuta  al  protocollo  di  questo  Dipartimento  Regionale  Tecnico  in  data 
13/01/2026 ed acquisita in pari data al prot. n. 3180, con la quale l’Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Palermo ha trasmesso il prospetto di liquidazione degli onorari relativi alla 
causa vertente tra Angelico Mario Costruzioni s.r.l. contro Assessorato Regionale delle In-
frastrutture e della Mobilità  - UREGA Siracusa, RG n. 00990/2012, conclusasi con la Sen-
tenza n. 930/2013 del 12/12/2013 del Consiglio di Giustizia Amministrativa R.S. con la 
quale è stato accolto l’appello proposto da Angelico Mario Costruzioni contro impresa Lau-
dani  Alfredo  Costruzioni,  è  stato  dichiarato  inammissibile  l’appello  nei  confronti 
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – UREGA di Siracusa e sono state 
compensate le spese di lite tra appellato e Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 
UREGA di Siracusa;

Considerato che al credito per le spese “compensate” di cui all’art. 21, comma 3, R.D. 1611/1933, van-
tato dall’Avvocatura dello Stato nei confronti delle Amministrazioni Pubbliche patrocinate 
in giudizio, non è applicabile l’istituto civilistico della prescrizione estintiva come da parere 
reso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze congiuntamente all’Ufficio del Coordina-
mento Legislativo ed all’Ufficio Legislativo Economia;

Visto il  prospetto  liquidazione  onorari  dell’importo  di  €  2.250,00  misura  posta  a  carico 
dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 21 comma 3 del R.D. 1611/1933;

Ritenuto di dovere assumere l'impegno di € 2.250,00 sul cap.280505 del Bilancio della Regione Sici-
liana Esercizio Finanziario corrente che contiene la relativa disponibilità e provvedere con-
seguentemente  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  delle  spese  di  giudizio  sopra  citate 
all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente ri-
portate e trascritte, la somma di € 2.250,00 sul capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 
Esercizio Finanziario corrente, codice gestionale U.1.10.05.04.001, per il pagamento delle 
spese di giudizio in favore dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo.

Art. 2 Liquidare e pagare la somma di € 2.250,00 sull'impegno di cui all'art. 1 a mezzo mandato 
diretto in favore dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, Via Mariano Stabile, 
182 90100 - Palermo – (C.F.  ) che avverrà in modalità 52 sul seguente iban  - (rif: Cont. 
6182/2012).

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della l.r. 
07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena 
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e ai sensi dell'art. 9 della 
l.r.  15.04.2021,  n.  9,  sarà  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato Regionale  Infrastrutture  e 
Mobilità per la registrazione.

f.to Il Dirigente 
 Maria Antonietta Morgana


